
Codice HASH documento originale: d61722bf859fe8d2e26db87006cf33bf

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 179   del
08-11-18

OGGETTO:

CONFERIMENTO MANDATO AVV. TROVATO PER
RESISTERE NEL GIUDIZIO PROMOSSO DALLA DITTA ROOF.
GARDEN E RUBI SRL INANZI ALLA COMMISSIONE
TRIBUTARIA

Riferim. Prop. N.196  del
11-10-2018

L'anno  duemiladiciotto del giorno  otto del mese di novembre alle ore 12:45 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

ANGILERI SALVATORE ROBERTO ASSESSORE A

INGIANNI ROCCO VICE SINDACO P

FACCIOLO LUCA ASSESSORE A

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.



Codice HASH documento originale: d61722bf859fe8d2e26db87006cf33bf

Premesso che:
-  In data 26 Luglio 2018 con prot 13223, e 13231 e in data 24 Luglio 2018 con prot. 13066, 13067,
sono stati notificati  a questo Ente, quattro ricorsi in Commissione Tributaria Regionale avverso le
sentenze della Commissione Tributaria Provinciale n. 165, 166,  131, 130 del  07/12/2017, che
avevano dichiarato la legittimità degli avvisi di accertamento  n. 13 del 21/03/2016 n. 29 e n. 12 del
15/03/2016,  n. 28  e n. 11 del 15/03/2016, , n. 30 del 21/03/2016 emessi dall’Amministrazione
comunale nei confronti della  ditta Roof  Garden srl  di Petrosino;
-   In data 26 Luglio 2018 con prot. 13238, 13234 e in data 24  Luglio 2018 con prot. 13069, 13073,
sono stati notificati  a questo Ente, quattro ricorsi in Commissione Tributaria Regionale avverso le
sentenze della Commissione Tributaria Provinciale n.132 del 07/12/2017, n.  134 del 23/11/2017, la
n.201 e  202 e  del 07/12/2017 che avevano dichiarato la legittimità di tre avvisi di accertamento n.
567 del 21/03/2016  n. 22 del 22/03/2016 n. 09 del 21/03/2016 e n. 24 del 22/03/2016 emessi
dall’Amministrazione comunale nei confronti delle  ditte Roof  Garden srl e Rubi srl di Petrosino;
- In data 17 Luglio 2018 con prot. 12714, e’ stato notificato a questo Ente, un  ricorso in
Commissione Tributaria Regionale avverso la sentenza della Commissione Tributaria Provinciale n.
58 del 16/10/2017 che avevano dichiarato la legittimità dell’ingiunzione di pagamento n.
00579/2016 cron. 579 del 01/12/2016 relativa ai di tre avvisi di accertamento Tia anni 2010, 2011,
2012 emessi dall’Amministrazione comunale nei confronti della  ditta Roof  Garden srl di
Petrosino.
- In data 26 Luglio 2018 con prot. 13211 – 13221 - 13217, sono stati notificati  a questo Ente, tre
ricorsi in Commissione Tributaria Regionale avverso la  sentenze della Commissione Tributaria
Provinciale n. 162 – 164 - 163 del  07/12/2017, che aveva dichiarato la legittimità degli avvisi di
accertamento  n. 05 del 23/04/2014 n. 7 del 23/062014, 27 del 15/03/2016  e n. 06 del 23/04/2014 n.
26 del 15/03/2016 emessi dall’Amministrazione Comunale nei confronti della  ditta Roof  Garden
srl  di Petrosino;
-   In data 24 Luglio 2018 con Prot.. 13074- 13077 - 13071, sono stati notificati  a questo Ente, tre
ricorsi in Commissione Tributaria Regionale avverso le tre sentenze della Commissione Tributaria
Provinciale n. 154 del del 07/12/2017, n. 135 e 133 del 23/11/2017 che avevano dichiarato la
legittimità di tre avvisi di accertamento  n. 26 del 22/03/2016 n. 23 del 22/03/2016 e n. 30 del
22/03/2016 emessi dall’Amministrazione comunale nei confronti delle  ditte Roof  Garden srl e
Rubi srl di Petrosino;
Ritenuto necessario ed urgente procedere alla nomina di un legale che rappresenti
l’Amministrazione Comunale nel giudizio promosso dalla citata  ditta,  per far valere le proprie
ragioni già accolte dalla Commissione Tributaria Provinciale con le sentenze a questo Ente
favorevoli e richiamate in premessa;
Atteso che il contenzioso di che trattasi ha un valore complessivo di accertamenti di importo
superiore ad € 1.000.000;
Dato atto che già in sede di proposizione del ricorso di primo grado, l’Amministrazione comunale
per la particolare fattispecie afferente il contenzioso ha affidato l’incarico ad un professionista di
elevata caratura nazionale che potesse garantire all’Ente adeguate garanzie nella difesa delle proprie
ragioni   anche in considerazione che la controparte è rappresentata da Amministratori Giudiziari e
che l’importo vantato ha refluenze importanti nel documento finanziario dell’Ente;

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.2



Codice HASH documento originale: d61722bf859fe8d2e26db87006cf33bf

Contattato per le vie brevi l’Avv. Sergio Trovato  del Foro di Roma, che vanta una esperienza
altamente consolidata nella materia oggetto del Ricorso, e che si è dichiarato disponibile ad
assumere l’incarico di che trattasi, anche in considerazione che,  lo stesso legale ha già difeso
l’Ente nel giudizio di primo grado ( commissione provinciale ) favorevole all’Amministrazione
comunale  e pertanto non si può che affidare allo stesso l’incarico per la difesa delle ragioni innanzi
alla Commissione Tributaria Regionale;
Vista la nota del 29 gennaio c.a.,, con la quale il predetto professionista comunica il preventivo di
parcella per la difesa delle ragioni di questo Ente nel giudizio promosso dalla ditta richiamata in
premessa;
Visto il curriculum vitae trasmesso dal predetto professionista;
Atteso che, secondo il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di
Stato, interpellata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: “Per espressa indicazione del codice dei
contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art.17, comma 1, lett. d) sono esclusi dall’applicazione
delle disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante – anche se non esclusiva –
componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;
Riscontro secondo il parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 dicembre 2017, i
servizi legali elencati dall’art. 17 lett. d) del decreto legislativo 50/2016 “possono essere affidati
dalle amministrazioni aggiudicatrici in via diretta, secondo l’intuitus  personae, e su base fiduciaria,
e nel rispetto dei principi generali che sempre guidano l’azione amministrativa”;
Valutato che premesso inoltre che: l’articolo 17 del decreto legislativo 50/2016 ha stabilito che i
servizi di rappresentanza legale in un procedimento giudiziario siano oggetto di “contratto
d’appalto”;
Che a tale tipologia d’appalto, in quanto “escluso”, sempre secondo l’articolo 17 del decreto
legislativo 50/2016, non si applicano, necessariamente ed obbligatoriamente, le disposizioni recate
dallo stesso decreto 50/2016;
Che, in ogni caso, è opportuno provvedere alla designazione del procuratore legale del Comune
applicando, comunque, i “principi fondamentali” del decreto legislativo 50/2016, ed, in particolare,
i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza (art. 30);
Che, sulla scorta di tali principi, risulta opportuna l’applicazione, volontaria e non imposta, di
alcune norme del decreto legislativo 50/2016;
Che, nel caso in esame, la motivazione dell’affidamento diretto allo stesso professionista trovano
fondamento nelle motivazioni esposte nei punti precedenti;
 Che, pertanto, a norma dell’articolo 36 del decreto legislativo 50/2016, si intende affidare il
patrocinio legale all’Avv. Sergio Trovato  del Foro di Roma  (con studio in Via Dei Gigli 6 Castel
Gandolfo Roma);
Atteso che in questa fase risulta indispensabile la nomina di che trattasi affinché l’Ente faccia valere
le proprie ragioni gia in sede di richiesta di sospensiva che la controparte ha avanzato;
Atteso che, sulla proposta della presente, sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);
Con Votazione unanime,

DELIBERA

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.3



Codice HASH documento originale: d61722bf859fe8d2e26db87006cf33bf

1-Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di autorizzare il
Sindaco pro tempore, Dott. Gaspare Giacalone, a resistere nel giudizio promosso dalla ditta meglio
descritta in narrativa, innanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Palermo  avverso le
sentenze nrr. 165, 166,   131, 130 del  07/12/2017,  n.132 del 07/12/2017, n.  134 del 23/11/2017, la
n.201 e  202 e  del 07/12/2017, n. 162, 164 - 163 del  07/12/2017,   154 del   07/12/2017, n. 135 e
133 del 23/11/2017 e 58 del 16.10.2017 tutte emesse dalla Commissione Tributaria provinciale di
Trapani, per far valere le ragioni di questo Ente per la fase dell’istanza cautelare sospensiva;
2-Di conferire formale mandato all’Avv. Sergio Trovato  del Foro di Roma  (con studio in Via Dei
Gigli 6 Castel Gandolfo Roma), a rappresentare il Comune di Petrosino nel giudizio richiamato in
premessa.-
3-Di finanziare la spesa complessiva di € 35.000,00 oltre oneri di legge per come da preventivi prot.
17326- 17325 – 17322 – 17365- 17324 del 09/10/2018 presentati dall’Avv. Sergio Trovato  del
Foro di Roma, per l’incarico legale oggetto della presente deliberazione, con i fondi del bilancio di
previsione 2019/2020 in corso di approvazione.-
4-Di autorizzare il Responsabile del II° Settore a porre in essere gli atti consequenziali all’adozione
dell’odierno provvedimento.-
-STANTE l’urgenza, con separata ed unanime votazione, si accorda al presente provvedimento la
immediata esecutività ai sensi di legge.-

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 07-11-2018                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 07-11-2018                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  LAUDICINA VITO

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.4



Codice HASH documento originale: d61722bf859fe8d2e26db87006cf33bf

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.5



Codice HASH documento originale: d61722bf859fe8d2e26db87006cf33bf

Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
08-11-18 al 23-11-18  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1343

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  08-11-2018

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.INGIANNI ROCCO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 08-11-2018

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. Giacalone Gaspare

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco.

Pag.6


